*Ibi dolores nô parturientis : in spiritu rehementer conteres naves Tharsis.*

*Sicut audivimus, sic vidimus in civitate Domini virtutum, in civitate Dei nostri : Deus fundavit eam in æternum. DIAPSALMA.*

\* Carus cum Palatino ms. præfert, psalmus cantici filii, etc.

<sup>b</sup> Präpositionem in, quam neqne Hebreus textus addit, nos ope codicis Palatini obvlo prænotavimus.

<sup>c</sup> In utroque Psalterio, Romano ac Gallicano, legebatur, reges terræ congregati sunt. Quod certe non permittitur iis qui opera Hieronymi restituenda suscepunt : nam quis patiatur in ejus libris adhuc legi, que de medio tulisse se proflitetur. Quadragesimo septimo psalmo, inquit, Quoniam ecce reges congregati sunt : pro quo in Greco legisse vos dicitis : Quoniam ecce reges ejus congregati sunt. Quod superfluum e se, ipse lectionis textus ostendit, et in veteribus codicibus Latinorum scriptum erat, reges terræ, quod non tulimus, quia nec in Hebræo, nec in Septuaginta reperitur. Nec ille in sua epist. sexcenties laudata. MART.

<sup>d</sup> Inserbitur in Veronensi codice, Filiis Core, Psalmus ipsi David : que postrema verba Augustinus quoque addit.

<sup>e</sup> Idem cum plerisque aliis libris, Quoniam Dominus excelsus, terribilis, rex magnus super omnem terram. Scripsérat deinde Veronensis antiquarius, ut duc est, subjecit populos, cum vero ad hanc vocem in exemplaris sui albo annotatum esset plebes (scilicet ex Augustino) hanc quoque temere subjuguit in textu.

A

IN d FINEM, PRO FILIIS CORE, PSALMUS.

*Omnis gentes, plaudite manibus : jubilate Deo in voce exultationis.*

*Quoniam Deus + summus terribilis : et rex magnus super omnes deos.*

*Subjecit populos nobis : et gentes sub pedibus nostris.*

*Elegit nos in hereditatem sibi : speciem Jacob, quam dilexit. DIAPSALMA.*

*Ascendit Deus in jubilatione : et [Ms. tac. et] Dominus in voce tubæ.*

*Psallite Deo nostro, psallite : psallite regi nostro, psallite.*

*Quoniam rex omnis terræ, Deus : psallite sapienter.*

B Regnabit Dominus super omnes gentes : Deus sedet super sedem sanctam suam.

*Principes populi convenerunt cum Deo Abraham. quoniam dii fortis terræ nimium elevati sunt.*

## XLVII.

PSALMUS CANTICI, FILIIS CORE, SECUNDA SABBATI.

*Magnus Dominus, et laudabilis + nimis, in civitate Dei nostri, in monte sancto ejus.*

*Dilatans exultationes universæ terræ mons Sion : latera aquilonis, civitas regis magni.*

*Deus in gradibus ejus dignoscetur : dum suscipiet eam.*

*Quoniam ecce reges congregati sunt, et convenerunt in unum.*

C Ipsi videntes tunc admirati sunt, conturbati sunt, et commoti sunt : tremor apprehendit eos.

*Ibi dolores sicut parturientis : in spiritu vehementer conteres naves Tharsis.*

*Sicut audivimus, ita et vidimus in civitate Domini virtutum, in civitate Dei nostri : Deus fundavit eam in æternum. DIAPSALMA.*

<sup>f</sup> Iterum idem libri, Elegit nobis hereditatem suam. Infra Veronensis unice cum Augustino, psallite intelligenter, pro sapienter : tum Principes populorum : et in fine, valde elevati sunt, pro nimium, etc.

<sup>g</sup> Valde rursum pro nimis, de more cum Augustino Veronensis ms. præfert.

<sup>h</sup> Videsis quæ supra ad geminum huic locum psal. XLIV, annotavimus. Ille tamen idem cum plerisque libris habent, in domibus ejus cognoscetur (al. cognoscit) cum suscipiet, etc.; tum unice cum Augustino, reges terræ collecti sunt (tametsi illud terræ, testatur Hieronymus Epist. ad Sunniam, in veteribus codicibus Latinorum scriptum fuisse, quod, inquit, nos tulimus, quia nec in Hebræo, nec in Septuaginta reperitur), deinceps videntes ita admirati pro tunc, etc.

<sup>i</sup> Augustinus, in spiritu violento conterens, etc., quemadmodum et Veronensis ms. præfert, excepto, quod librarii errore, in præpositio reticetur, et violenti legitur. Inferius quoque pari consensu, in medio populi sui, pro templo idem legunt, qua de re adito Hieronymus laudata modo ad Sunniam epistola.

<sup>j</sup> Superfluum est legere illud, et juxta Hieronymum in epist. ad eruditos Getas. Quod etiam non legitur in Romano Psalterio ms. Sorbonico. Habetur tamen in ms. Carnutensi, ac in edito Cari, quos sequi sumus. MART.

*Suscepimus, Deus, misericordiam tuam, in medio templi tui.*

*Secundum nomen tuum, Deus, sic + et : laus tua in fines terræ: justitia plena est dextera tua.*

*Lætetur mons Sion, + et : exsultent filiae Iudeæ, propter judicia tua + Domine :*

*Circundate Sion, et complectimini eam: narrate in turribus ejus.*

*Ponite corda vestra in virtute ejus + et : distribuite domos ejus, ut enarratis in progenie altera.*

*Quoniam hic est Deus, Deus noster in æternum, et in sæculum + sæculi : ipse reget nos in sæcula.*

*Suscepimus Deus misericordiam tuam, & in medio templi tui.*

*Secundum nomen tuum, Deus, ita et laus tua in fines terræ: justitia plena est dextera tua.*

*Lætetur mons Sion, et exsultent filiae Iudeæ, propter judicia tua, Domine.*

*Circundate Sion et complectimini eam, narrate in turribus ejus: ponite corda vestra in virtute ejus, et distribuite gratias <sup>b</sup> ejus, ut enarratis in progenie altera.*

*Quoniam hic est Deus noster in æternum, et in sæculum sæculi, et [Ms. tacet et] ipse reget nos in sæcula.*

### PSALMUS XLVIII.

#### IN FINEM, FILIIS CORE, PSALMUS.

*Audite hæc, omnes gentes: auribus percipite omnes qui habitatis orbem.*

*Quique terrigenæ, et filii hominum: simul in unum dives et pauper.*

*Os meum loquetur sapientiam: et meditatio cordis mei prudentiam.*

*Inclinabo in parabolam aurem meam: aperiam in psalterio propositionem meam.*

*Cur timebo in die mala? iniquitas calcanei mei circumdabit me.*

*Qui confidunt in virtute sua: et in multitudine divitiarum suarum gloriantur.*

*Frater <sup>c</sup> non redimit, redimet homo? non dabit Deo placationem suam.*

*Et pretium redemptionis animæ sue: et laborabit in æternum, et vivet adhuc: in finem.*

*Non videbit interitum, cum viderit sapientes morientes: simul insipiens et stultus peribunt.*

*Et relinquunt alienis divitias suas, + et : vulnera eorum domus illorum in æternum.*

*Tabernacula eorum in progenie et progenie; voraverunt nomina sua in terris suis:*

*Et homo cum in honore esset, non intellexit: comparatus est jumentis insipientibus: et similis factus est illis:*

*Hæc via illorum scandalum ipsi: et postea in ore suo complacebunt. DIAPSALMA.*

<sup>a</sup> Hoc prætermisso obelo, alterum, qui subsequitur, D asterisco mutat ms. Palatinus: neutrum bene.

<sup>b</sup> Rectius in Palatino ms. simul, quod neque in Graeco est, tacet.

<sup>c</sup> In futuro idem ms. non redimet.

<sup>d</sup> Perperam hic asteriscum pro obelo idem ms. substituit.

<sup>e</sup> Atque hic male idem ms. in præpositionem obelo, praenotat, non vocem suis.

<sup>f</sup> Delevit sequior manus in eodem codice pronomen ipsis, tum repositum absolute placebunt. Mox præpositionem verbi de pascet, de more idem ms. vero jugulat.

<sup>g</sup> Carnutense ms. Psalterium juxta Græcum, id est, Romanum, in templo sancto tuo. MART.

<sup>h</sup> Hoc sane mendosum verbum est pro gradus, quemadmodum cum plerisque alii liber Veronensis præfert. Abindit vero Augustinus, qui donos legit. In Graeco est τὰς βέβαις, de quo supra diximus ad psalmum XLIV, quæ videsis, atque hoc refer.

#### IN FINEM, FILIIS CORE, PSALMUS.

*Audite hæc, omnes gentes: auribus percipite [Ms. add. omnes] qui habitatis orbem.*

*Quique terrigenæ, et filii hominum: simul in unum dives et pauper.*

*Os meum loquetur sapientian: et meditatio cordis mei <sup>i</sup> prudentiam.*

*Inclinabo ad [Ms. in] similitudinem aurem meam: aperiam in psalterio propositionem meam.*

*Ut quid i timebo in die mala? iniquitas calcanei mei circumdedit me.*

*Qui confidunt in virtute sua: quique in abundantia divitiarum suarum gloriantur.*

*Frater non redimit [Ms. redimet], redimet homo: non dabit Deo placationem suam, nec pretium redemptionis animæ sue; laboravit in æternum, et vivet in finem.*

*Quoniam non videbit interitum: cum viderit sapientes morientes: simul <sup>k</sup> insipiens et stultus peribunt.*

*Et relinquunt alienis divitias suas: et sepultra eorum domus eorum in æternum.*

*Tabernacula eorum in omni generatione et progenie: invocabunt nomina eorum in terris ipsorum.*

*Et homo cum in honore esset, non intellexit: comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis.*

*Haec via eorum scandalum ipsis: et postea in ore suo benedicent. DIAPSALMA.*

<sup>i</sup> Veronensis ms. intellectum, et quod idem est, Augustinus, intelligentiam. Ipsum quod in Graeco est, nomen σύντονον ulrumque adamussum significat. Eum cum igitur lectori fecerit, qui harum differentiam lectionum velit expendere ad Orientales linguis, Chaldaicum Paraphrasten, versiones Syram, atque Ethiopicam, etc., multo autem magis, si ab horum textuum versione Latina, non ab ipsis quas laudat, primigeniis linguis id repeatet. Usuvenit vero hæc sermum in ea Veronensis Psalterii editione.

<sup>j</sup> Idem ms., metuam in die mala, tum circumdabit me: præterea, et in abundantia, pro quique in, etc. ex Augustino, ex quo item uno, non dabit Deo dc. propitiationem suam, et pretium redemptionis anime sue, et laboravit, etc.

<sup>k</sup> Rursum unice cum Augustino simul imprudens et insipiens, et mox, Tabernacula eorum in generatione et generatione, denique infra, jumentis insensatis pro insipientibus, etc.

Sicut oves in inferno positi sunt : mors depascet eos.

Et dominabuntur eorum justi in matutino : et auxilium eorum veteraset in inferno a gloria eorum.

Verumtamen Deus redimet animam meam de manu inferi, cum \* acceperit me. DIAPSALMA.

Ne timueris, cum dives fuerit homo : + et : cum multiplicata fuerit gloria domus ejus.

Quoniam cum interierit, non sumet omnia : neque descendet cum eo gloria ejus.

Quia neque in vita ipsius benedicitur : confitebitur tibi cum beneficeris ei.

Introibit usque in progenies patrum suorum : b usque in aeternum non videbit lumen.

Homo cum in honore esset, non intellexit ; comparatus est jumentis + insipientibus : et similis factus est + illis :

A Sicut oves in inferno d positi sunt : et mors depascet eos.

Et obtinebunt eos justi in matutino : et auxilium eorum veteraset in inferno a gloria eorum.

Verumtamen Deus liberabit [Ms. redimet] animam meam de manu inferi dum [Ms. inferni cum] accepterit me. DIAPSALMA.

Ne timueris cum dives factus fuerit homo : et cum multiplicata fuerit gloria domus ejus.

Quoniam non cum morietur accipiet hæc [Ms. taret hæc] omnia : neque simul descendet cum eo gloria domus ejus.

Quoniam anima ejus in vita ipsius benedicitur : et [Ms. taret et] confitebitur tibi dum [Ms. cum] beneficeris ei.

B Et introibit usque in progenies patrum + suorum : et usque in aeternum non videbit lumen.

Et homo cum in honore esset, non intellexit : comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis.

### PSALMUS XLIX.

#### PSALMUS ASAPH.

Deus deorum Dominus locutus est, et vocavit terram.

A solis ortu usque ad occasum : ex Sion species decoris + ejus :

Deus manifeste veniet ; Deus noster, et non silebit.

Ignis in conspectu ejus exardescet : et in circuitu ejus tempestas valida.

Advocabit cœlum desursum, et terram discernere C populum suum.

Congregate illi sanctos ejus : qui ordinant testamentum ejus super sacrificia.

Et annuntiabunt cœli justitiam ejus : quoniam Deus iudex est. DIAPSALMA.

Audi, populus meus : et loquar, Israel, et testificaberis tibi : Deus Dens tuus ego sum.

Non in sacrificiis tuis arguam te, holocausta autem tua in conspectu meo sunt semper.

Non accipiam de domo tua vitulos : neque de gregibus tuis hircos.

Quoniam meæ sunt omnes feræ silvarum, jumenta in montibus + et : boves.

Cognovi omnia volatilia cœli : et pulchritudo agri meum est.

<sup>a</sup> Ille refer, quem et Martian. laudat Hieronymi lucum ex epist. ad Suniam et Fretelam : In eodem, de manu inferi cum liberaverit me, pro quo in Greco legisse vos dicitis, cum acceperit me. Quod guidem ei nos ita de LXX veritamus ; et miror a quo in vestro codice depravatum sit. Subsequenii versu ad Palatini ms. fidem et copulam obelo prænotavimus ; neque enim in Hebreo ipso textu resonat.

<sup>b</sup> Ille quoque ex Palatini ms. auctoritate, et copulam, que neque in Hebreo est, neque in Greco, cipunximus.

<sup>c</sup> De more præpositionem Ad obelo prænotat Palatini ms. legitique Adeocavit, pro Advocabit, quod tertius pronuntiationis est vitium.

<sup>d</sup> Duo iidem libri, Augustinus et Veronensis ms.

#### PSALMUS ASAPH [Ms. IPSI DAVID].

Deus deorum Dominus locutus est : et vocavit terram,

A solis ortu usque ad occasum : ex Sion species decoris ejus.

Deus manifestus veniet : Deus noster, et non silebit.

Ignis in conspectu ejus ardebit : et in circuitu ejus tempestas valida.

Advocabit cœlum sursum et terram : ut discerneret [Ms. discernere) populum suum.

Congregate illi sanctos ejus : qui ordinaverunt testamentum ejus, super sacrificia.

Annuntiaverunt cœli justitiam ejus : quoniam Deus iudex est. DIAPSALMA.

Audi, populus meus, et loquar, Israel, et testificabor tibi, quoniam Deus tuus ego sum.

Non super sacrificia tua arguam te : holocausta autem tua in conspectu meo sunt semper.

Non accipiam de domo tua vitulos : neque de gregibus tuis hircos.

Quoniam meæ sunt omnes feræ silvarum, jumenta in montibus et boves.

Cognovi omnia volatilia cœli : et species agri meum est.

posita sunt, et mors pastor est eis. Dominabuntur eis recti mane : tum, a gloria eorum, absque præcedenti et copula, et que subsequuntur, verbis expulti sunt, quæ tamen sequior manus in Veronensi cod. addere voluit.

<sup>e</sup> In Veronensi ms., patrum ejus, quæ subsequitur, et copula prætermissa : tum juxta Augustinum, comparatus jumentis insensatis, etc.

<sup>f</sup> Duo quæ maxime inter se consentiunt Psalteria, Augustinianum et Veronense, Congregate illi justos ejus, qui disponunt, etc. ; tum, Annuntiabunt cœli. Vitiosæ autem ex librarii oscitantia Veronens. paulo post. Audi populum ejus, pro populus meus habet.

<sup>g</sup> Eadem Psalteria, omnes bestie silvarum, peccora in montibus, etc.

*Si esuriero, non dicam tibi : mens est enim orbis & terra : et plenitudo ejus.*

*Numquid manducabo carnes taurorum ? aut sanguinem hircorum potabo ?*

*Immola Deo & sacrificium : laudis : et redde alii simo vota tua.*

*b. Et : invoca me in die tribulationis : & eruan te, et honorificabis me. DIAPSALMA.*

*Peccatori autem dixit Deus : Quare tu enarras justitias meas ? et assumis testamentum meum per os tuum ?*

*Tu vero odisti disciplinam : et projecisti sermones meos retrorsum.*

*Si videbas furem, currebas cum eo : et cum adulteris portionem tuam & ponebas :*

*Os tuum abundavit malitia : et lingua tua concinabat dolos.*

*Sedens adversus fratrem tuum loquaris, et adversus filium matris tuae ponebas scandalum : haec fecisti, et tacui.*

*Existimasti inique quod ero tui similis : arguam te, et statuam contra faciem tuam.*

*Intelligite haec, qui obliviscimini Deum : ne quando rapiat, et non sit qui eripiat.*

*Sacrificium laudis honorificabit me : et illic iter quo ostendam illi salutare Dei.*

*Si esuriero, non dicam tibi : mens est enim orbis terra, et plenitudo ejus.*

*Numquid manducabo carnes taurorum ? aut sanguinem hircorum potabo ?*

*Immola Deo sacrificium laudis : et redde alii simo vota tua.*

*Invoca me in die tribulationis tuæ : et eripiam te, et magnificabis me. DIAPSALMA.*

*Peccatori autem dixit Deus : Quare tu enarras justitias meas ? et assumis testamentum meum per os tuum ?*

*Tu vero odisti disciplinam : et projecisti sermones meos post te.*

*Si videbas furem, simul currebas cum eo : et cum adulteris portionem tuam ponebas.*

*Os tuum abundavit nequitia : et lingua tua concinnavit dolum.*

*Sedens & adversum fratrem tuum detrahebas : et adversus filium matris tuæ ponebas scandalum.*

*Haec fecisti, et tacui : existimasti iniquitatem, quod ero tibi similis.*

*Arguam te, et statuam & illam contra faciem tuam : intelligite haec omnes qui obliviscimini Dominum, ne quando rapiat, et non sit qui eripiat.*

*Sacrificium laudis honorificabit me : et illic iter est, in quo ostendam illi salutare Dei.*

### PSALMUS L.

**IN FINEM, PSALMUS DAVID, CUM VENIT AD EUM NATHAN PROPHETA, QUANDO INTRAVIT AD BETHSABEE.**

*Miserere mei, Deus, secundum & magnam ; misericordiam tuam.*

*& Et : secundum multitudinem miserationum tuarum, dele iniquitatem meam.*

*Amplius lava me ab iniquitate mea : et a peccato meo munda me.*

*Quoniam iniquitatem meam ego cognosco : et peccatum meum contra me est semper.*

*Tibi soli peccavi, et malum coram te feci : ut justiceris in sermonibus tuis, et vincas cum judicaris.*

*a Superius, nec uno in loco observamus, quod in Hebreico est nomen ΛΟΥΤΡΟΝ, non absolute orbem, sed terræ orbem significare, ac posse adeo obelum jure prætermitti.*

*b Asteriscum Palatinus ms. omissit, haud tamen bene.*

*c Minus iterum bene idem ms., quod ostendam, Sed et subsequenti psalmo non semel obelorum omissione manifesto peccat : quæ loca studiose annotare, nihil interest.*

*d Preces tuas August. et Veron. mss. pro vota tua habent. Tum, Et invoca me in die tribulationis, et extinxim te, et glorificabis me : et ut quid pro quare.*

*e In iisdem unice libris, odisti eruditonem : et mox : Si videbas furem, concurrebas ei : et, Os tuum abundavit malitia, et lingua tua amplexo est colosita tem. Paulo infra, suspicatus es, pro existimasti.*

*f Vitium translationis hujusmodi Latinæ redarguit Hieronymus his verbis : Putatis, inquit, non bene versum, quia diximus, adversus fratrem tuum loquaris, et debuisse nos dicere, adversus fratrem tuum detrahebas. Quod vitiosum esse, et in nostra lingua non stare, etiam stultus patet.... non possumus dicere,*

**IN FINEM, PSALMUS DAVID [Ms. IPSI DAVID], CUM VENIT AD EUM NATHAN PROPHETA, CUM [Ms. QUA] INTRAVIT AD BERSABEE.**